------------------------------------------------------------------------------------  

---------- G – Em matéria de contratação publica e matéria fiscal: ------------------------------------- 

--------- 1. Autorizar a realização de despesas até ao limite de 49.879,79 € (quarenta e nove mil 

oitocentos e setenta e nove euros e setenta e nove cêntimos) no âmbito da celebração de 

contratos públicos, ao abrigo dos n.ºs 1 e 3 do Artigo 109.º do Código dos Contratos  Públicos 

(CCP), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de Janeiro e alterado pelo Decreto-Lei n.º

[...]

--------------------------------------------------------------------------  

--------- H – Em matéria de contratação publica e matéria fiscal: -------------------------------------  

--------- 1. Autorizar a realização de despesas até ao limite de 49.879,79 € (quarenta e nove mil 

oitocentos e setenta e nove euros e setenta e nove cêntimos) no âmbito da celebração de 

contratos públicos, ao abrigo dos n.ºs 1 e 3 do Artigo 109.º do Código dos Contratos  Públicos 

(CCP), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de Janeiro e alterado pelo Decreto-Lei n.º

[...]

---------- Foi presente a informação n.º 85, datada de 10/12/2009, elaborada pela Divisão 

Financeira – Secção de Contabilidade, à qual se encontra anexa a relação de ordens de 

pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos Senhores 

Vereadores com competência delegada, no valor de 471.607,98 € (QUATROCENTOS E 

SETENTA E UM MIL, SEISCENTOS E SETE EUROS E NOVENTA E OITO CÊNTIMOS),  

cujos pagamentos foram efectuados no período de 26/11/2009 a 09/12/2009------------------------  

--------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento.-----------------------------------------  

--------- RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 2009/12/16, que acusava um total de disponibilidades da importância de 

2.281.035,21 €  (DOIS MILHÕES, DUZENTOS E OITENTA E UM MIL, TRINTA E CINCO 

EUROS E VINTE E UM CÊNTIMOS), constando em caixa: 9.647,90 € (NOVE MIL, 

SEISCENTOS E QUARENTA E SETE EUROS E NOVENTA CÊNTIMOS), e depositado em 

Instituições  Financeiras: 2.271.387,31 € (DOIS MILHÕES, DUZENTOS E SETENTA E UM 

MIL, TREZENTOS E OITENTA E SETE EUROS E TRINTA E UM CÊNTIMOS).-------------  

--------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento.-----------------------------------------  

--------- 2.2.2. - DIVISÃO DE APROVISIONAMENTO E GESTÃO DE STOCKS ---------  

--------- 2.2.2.1. - SECÇÃO DE PATRIMÓNIO ------------------------------------------------------

[...]

proveniente da Divisão da Rede Viária e Espaços Urbanos, através da qual informa que foi 

apresentado pela Empresa TECNOVIA – Sociedade de Empreitadas, S.A., empreiteiro da obra 

supra mencionada, a Revisão de Preços Definitiva, conforme estipula os n.ºs 1 e 2 do artigo 

15.º do Decreto-Lei n.º 06/2004, de 06 de Janeiro, no valor de 27.758,93 € (Vinte e Sete Mil, 

Setecentos e Cinquenta e Oito Euros e Noventa e Três Cêntimos), acrescido de IVA à taxa 

legal em vigor.  ------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Propõe-se a aprovação nos termos propostos. --------------------------------------------------

[...]

do apoio a actividades de Interesse Municipal, apoiar ou comparticipar, pelos meios adequados, 

no apoio a actividades de interesse municipal, de natureza social, cultural, desportiva recreativa 

ou outra), com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, a atribuição 

de um subsídio no valor de 674,50 (seiscentos e setenta e quatro euros e cinquenta cêntimos), à 

Academia de Música de Lagos, destinados ao pagamento de metade das propinas da aluna Inês 

Isabel Gonçalves das Neves.---------------------------------------------------------------------------------  

--------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a 

atribuição do subsídio no valor de 674,50 € (seiscentos e setenta e quatro euros e cinquenta 

cêntimos), nos termos propostos. ---------------------------------------------------------------------------  

--------- 2 - ASSUNTO N.º 0922-2009 - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO - ADMIRA - 

ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO DO MIRA - CONCURSO DE